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                                                       Záverečný účet  

                                   OBCE  Veľké Kozmálovce za rok 2022  

 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

           Podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. (ďalej len „zákon č. 583/2004 Z. z.“) je obec povinná po 

skončení rozpočtového roka spracovať údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne do záverečného 

účtu obce. Návrh záverečného účtu je obec povinná prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po 

uplynutí rozpočtového roka. 

           Povinnosť predložiť návrh záverečného účtu obce na schválenie obecnému zastupiteľstvu 

vyplýva z § 11 ods. 4 písm. b) zákona o obecnom zriadení, podľa ktorého obecné zastupiteľstvo 

rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené schvaľovať záverečný účet 

obce.    
            
           Obce Veľké Kozmálovce zostavila rozpočet na rok  2022  podľa ustanovenia § 10 ods. 7 

zákona č. 583/2004 Z. z.  ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný,  

kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý zostatkami finančných prostriedkov (ďalej FP) 

z minulých rokov  zapojené z rezervného fondu  do rozpočtu cez príjmové finančné operácie. 

           Rozpočet obce Veľké Kozmálovce na rok 2022 bol zostavený bez programovej štruktúry  

podľa § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. s uplatnením výnimky pre obce s počtom obyvateľov do 

2 000.     

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2021 uznesením č. 10 A. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   bola schválená dňa 18. 5. 2022  uznesením č. 5 A, 

- druhá zmena bola schválená dňa 28. 9. 2022 uznesením č. 4 A, 

- tretia zmena bola schválená dňa 14. 12. 2022 uznesením č. 20. 
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2022  

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 385 500 596 950 

z toho :   

Bežné príjmy 329 880 367 550 

Kapitálové príjmy  0 88 780 

Finančné príjmy 55 620 140 620 

Výdavky celkom 385 500 581 950 

z toho :   

Bežné výdavky 329 880 367 550 

Kapitálové výdavky 47 920 196 200 

Finančné výdavky 7 700 18 200 

Rozpočtové hospodárenie obce  0 15 000 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022   

 

 

             2. 1. Bežný rozpočet 
                   Príjmy: (v €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

1 0 0 D a ň o v é   p r í j m y 285 150 309 050 309 950,71 

110 Dane z príjmov, ziskov a kapit. majetku 224 600 248 500 249 134,23 

120 Dane  z majetku 25 150 25 150 25 723,00 

130 Dane za tovary a služby 35 400 35 400 35 093,48 

     

2 0 0 N e d a ň o v é   p r í j m y 39 900 39 900 50 005,80 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 29 500 29 500 31 901,80 

220 Admin. a iné poplatky a platby  8 200 8 200 11 186,63 

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkl. 0 0 0 

290 Iné nedaňové príjmy 2 200 2 200 6 917,37 

     

3 0 0 G r a n t y   a   t r a n s f e r y 4 830 18 600 22 573,35 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 4 830 18 600 22 573,35 

 BEŽNÉ PRÍJMY  SPOLU: 329 880 367 550 382 529,86 
 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov vo výške 367 550 EUR bol dosiahnutý skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 382 529,86 EUR, čo predstavuje  104,08 % plnenie.  

 

 

 

      a)  daňové príjmy   

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

309 050,00 309 950,71 100,29 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky 248 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané  FP zo štátneho rozpočtu  v sume 249 134,23 €, čo je plnenie na 100,26 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 25 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 25 723,00 EUR, čo 

predstavuje  102,28 % plnenie. Z toho príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 755,39 EUR  

a príjmy dane zo stavieb v sume 11 967,61 EUR.  K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností vo výške 722,08 EUR. 
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Daň za psa  

Z rozpočtovaných 250,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 252,- EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,80 %. 

K 31.12.2022 obec neeviduje žiadne pohľadávky na dani za psa. 

Poplatok za jadrové zariadenie 

Z rozpočtovaných 23 106,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 23 105,53 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 12 044,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022  v  sume 11 735,95 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,44 %. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za poplatky za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 219,74  EUR. 
 

 
 

b) nedaňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

39 900 50 005,80 125,33 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 29 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 901,80 EUR, čo je 

108,14 % plnenie. Uvedená suma predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 370,80 

EUR a príjem z prenajatých obecných budov, priestorov a objektov v sume 26 531,00 EUR. 

Medzi  významné príjmy z nájmu patria najmä platby od: nájomníkov bytového domu  14 b. j.,   

SG TEC Veľké Kozmálovce, Prolake Banská Bystrica, RD Starý Tekov a Café Bar Veľké 

Kozmálovce. 
 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 8 200,00 EUR bol k 31.12.2022 skutočný príjem  vo výške 11 186,63 EUR, čo 

je  136,42 % plnenie. Výšku poplatkov ovplyvňujú hlavne  príjmy za stravné  školskej jedálne  pri 

Materskej škole V. Kozmálovce,  príspevok rodičov na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt 

dieťaťa v materskej škole, poplatok za overovanie podpisov a listín počas roka, poplatky za 

stavebné konania, poplatky za rybárske lístky, poplatky za opatrovateľskú službu, refundácia 

poštových služieb, cintorínske poplatky, rozhlasové oznamy.   

Úroky  -  z kreditných zostatkov peňažných prostriedkov vedených  na jednotlivých účtoch obce 

v peňažnom ústave je  0 € plnenie. 
 

Iné nedaňové príjmy    

Rozpočtovaný príjem bol k 31. 12. 2022  2 200 €, skutočný príjem  bol vo výške 6 917,37  EUR, 

čo je 314,43 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy patrila hlavne náhrada z poistného plnenia za poškodenie altánkov v 

Oddychovej zóne na Hájiku v sume 3 320,50 EUR a preplatky energií.  
 

 

 

c) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

18 600,00 22 573,35 121,36 
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Poskytovateľ 

dotácie 

Účel Suma  v EUR  

Výkonná agentúra 

pre inovácie a siete 

Podpora internetového pripojenia v miestnych  

spoločenstvách  WiFi4EÚ 

15 000,00 

IA MPSVR SR, 

Bratislava 

Národný projekt Podpora rozvoja a dostupnosti 

terénnej opatrovateľskej služby  

9 069,00 

DPO SR, Bratislava Dotácia pre dobrovoľnú požiarnu ochranu 3 000,00 

MDV  SR, 

Bratislava  

Stavebné konanie  915,71 

MV SR, Bratislava Dotácia na voľby do OSO a VÚC 1 628,67 

MV SR, Bratislava Dotácia na referendum 674,57 

ÚPSVaR Levice Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom detí v MŠ 

873,60 

OÚ, odbor školstva,  

Nitra  

Dotácia  na výchovu a vzdelávanie detí v MŠ , 

ktoré majú 1 rok pred plnením povinnej školskej 

dochádzky 

3 964,00 

ÚNSK, Nitra Podpora kultúry 1 000,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava  

Dotácia na úsek hlásenia pobytu občanov 

a register obyvateľov 

262,51 

MDV  SR, 

Bratislava 

Dotácia na úsek pozemných komunikácií 30,54 

OÚ životného 

prostredia, Nitra 

Dotácia na starostlivosť o životné prostredie 70,80 

OÚ, odbor krízového  

riadenia, Levice 

Dotácia na odmenu skladníčky CO 311,89 

Rohrer – Impera s. r. 

o., Bratislava 

Finančný dar obci na akciu „Prelomenie Hrona“ 1 000,00 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom, pričom časti 

nepoužitých  dotácií boli vrátené späť  (finančné prostriedky dotácie určenej na podporu výchovy 

k stravovacím návykom detí –  stravné a volebné dotácie). 
 

 

    2. 2. Kapitálový rozpočet 

           Príjmy: (v  €) 
 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

2 3 0 K a p i t á l o v é   p r í j m y 0 71 800 3 200,00 

230 Z predaja kapitálových  aktív,  pozemkov 0 71 800 3 200,00 

3 2 0 T u z e m s k é   k a p i t á l o v é   

 g r a n t y   a   t r a n s f e r y 

0 16 980 15 000,00 

320 Granty  - dotácie  0 16 980 15 000,00 

 KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY  SPOLU: 0 88 780 18 200,00 
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Z rozpočtovaných celkových kapitálových príjmov 88 780,- EUR bol k 31.12.2022 dosiahnutý 

skutočný príjem 18 200,00 EUR, čo je 20,27 %.  

 

Príjem z predaja pozemkov bol vo výške 3 200 EUR, čo predstavuje   4,46 %. 

Skutočné plnenie uvedených rozpočtovaných príjmov z predaja stavebných pozemkov nepriaznivo 

ovplyvnilo nezrealizovanie  prác na preložke vysokého napätia pri novovzniknutej IBV v obci, tak 

ako sa plánovalo.   

Granty plánované vo výške 16 980 EUR boli k 31. 12. 2022 v skutočnosti naplnené do výšky 

15 000 EUR, čo je 88,34 % plnenie. Získanou dotáciou bol grant na podporu internetového 

pripojenia v miestnych spoločenstvách  WiFi4EÚ. 

 

 

 

 2. 3. Finančné operácie 
         Príjmové fin. operácie: (v  €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

4 0 0 P r í j m o v é   f i n.   o p e r á c i e 55 620     70 620 96 168,48 

450 Prevod prostriedkov z ost. fondov obce a RF 55 620 70 620 96 168,48 

     

5 0 0 P r i j a t é  ú v e r y,   p ô ž i č k y   a  NFV 0 70 000 70 000 

510 Tuzem. úvery, pôžičky  a NFV – krátkodobé 0 70 000 70 000 

 PRÍJMY  z finančných operácií  SPOLU: 55 620 140 620 166 168,48 

 PRÍJMY  CELKOM:     

(skutočnosť  bez  finančných operácií)  

 

385 500 596 950 566 898,34 

          

          

         Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  70 620 EUR bol k 31.12.2022  skutočný     

         príjem  96 168,48 EUR,  čo predstavuje   136,18 % plnenie.  

          

          Uznesením obecného zastupiteľstva č. 10 zo dňa 16. 12 2021 bolo schválené použitie 

rezervného fondu (RF) v sume 55 620 EUR a uznesením č. 20 zo dňa 14. 12. 2022 bolo schválená 

úprava použitia rezervného fondu v sume 15 000 EUR na dofinancovanie bežných výdavkov.  

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume  639,72  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 968,30  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..   

   

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 596 950 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v celkovej výške 566 898,34 EUR, čo predstavuje  94,97 % plnenie.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  

     3. 1. Bežný rozpočet     
             Výdavky: (v  €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

6 0 0 B e ž n é    v ý d a v k y    

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 127 820 136 800 131 588,63 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyr. 66 150 70 270 70 510,92 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  23 360 24 800 25 168,17 

630 Tovary a služby 38 010 41 030 34 709,47 

640 Bežné transfery- odchodné a prísp. pri nar. 300 700 1 200,00 

650 Splácanie úrokov 0 0 0,07 

     

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 2 950 2 950 3 206,01 

630 Tovary a služby 2 950 2 950 3 206,01 

     

01.6.0 Všeobecné verejné služby 0 0 1 419,53 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyr. 0 0 116,40 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  0 0 31,83 

630 Tovary a služby 0 0 1 271,30 

     

02.2.0 Civilná ochrana 2 000 2 000 121,32 

630 Tovary a služby 2 000 2 000 121,32 

640 Transfery jednotlivcom  0 0 0 

     

03.2.0 Ochrana  pred  požiarmi 5 030 5 030 4 803,94 

630 Tovary a služby 5 030 5 030 4 803,94 

     
04.5.1 Cestná doprava 2 000 2 000 6 429,21 

630 Tovary a služby 2 000 2 000 6 429,21 

     

04.7.3 Cestovný ruch 6 500 6 500 5 889,86 

630 Tovary a služby 6 500 6 500 5 889,86 

     

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 15 800 15 800 11 873,16 

630 Tovary a služby 15 800 15 800 11 873,16 

     

06.1.0 Rozvoj bývania 3 550 4 050 140 062,52 

630 Tovary a služby 0 0 136 236,44 

650 Splácanie úrokov 3 550 4 050 3 826,08 

     

06.2.0 Rozvoj obcí 38 900  56 580 46 372,90 

610 Mzdy,platy,služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 20 080 26 750 26 570,94 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  7 020 9 340 8 621,07 

630 Tovary a služby 11 800 20 490 11 180,89 
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Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022  

06.4.0 Verejné osvetlenie 4 990 4 990 6 426,50 

630 Tovary a služby 4 990 4 990 6 426,50 

     

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 3 530 3 530 2 916,48 

630 Tovary a služby 3 530 3 530 2 916,48 

     
08.1.0 Rekreačné a športové služby 1 210 1 210 573,46 

630 Tovary a služby 1 210 1 210 573,46 

     

08.2.0 Ostatné kultúrne služby vrátane KD 7 500 7 500 13 064,99 

630 Tovary a služby 7 500 7 500 13 064,99 

     

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 200 200 1 234,29 

630 Tovary a služby 200 200 1 234,29 

     

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 8 560 9 560 10 392,42 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 200 200 99,60 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  60 60 28,82 

630 Tovary a služby 1 000 1 000 1 150,94 

640 Bežné transfery 3 600 4 600 3 940,99 

 Členské poplatky 3 700 3 700 5 172,07 
     

09.1.1.1 Predškolská výchova 58 100 61 910 61 897,17 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 35 210 38 020 38 702,17 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  12 390 13 390 13 606,98 

630 Tovary a služby 10 500 10 500 9 527,69 

640 Bežné transfery 0 0 60,33 

     

09.6.0.1 Školské stravovanie v predškol.  zar. a ZŠ 25 860 27 640 27 212,93 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 13 430 14 750 14 787,96 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  4 780 5 240 5 284,03 

630 Tovary a služby 7 650 7 650 7 140,94 

     

10.2.0 Staroba 10 780 14 400 14 790,51 

610 Mzdy,platy,služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 7 560 10 240 10 240,26 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  2 640 3 580 3 578,59 

630 Tovary a služby 580 580 971,66 

     

10.9.0 Sociálne zabezp. inde neklasifikované 4 600 4 900 4 892,10 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 3 380 3 600 3 600,00 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  1 180 1 260 1 258,20 

630 Tovary a služby 40 40 33,90 

 BEŽNÉ VÝDAVKY  SPOLU: 329 880 367 550 495 167,93 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 367 550 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022    495 167,93 EUR, čo predstavuje  134,72  % čerpanie.  
 

Detailné čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
 
 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu  

funkčnej klasifikácie (ďalej FK) 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 

Z rozpočtovaných výdavkov  FK  01.1.1 vo výške 136 800 EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2022 vo výške 131 588,63 EUR, čo je 96,19 % čerpanie. 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov  70 270 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

70 510,92 EUR, čo je 100,34 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 24 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 

25 168,17 EUR, čo je 101,48 % čerpanie.  

Do horeuvedených položiek patria mzdové prostriedky a poistné odvody pracovníkov obecného 

úradu (ďalej OcÚ), starostu a hlavného kontrolóra.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 41 030 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 

34 709,47 EUR, čo je 84,60 %. Sú to výdavky na zabezpečenie chodu a prevádzky OcÚ: energie, 

vodné, poštové a telekomunikačné služby OcÚ, výdavky na SMS hlásnik, kancelársky materiál,  

prenájom kopírovacieho zariadenia, materiál na údržbu, opravy, nákup odbornej literatúry a novín, 

tlač obecných novín,  obstaranie zariadenie do kuchýň domu kultúry – vstavané elektrické rúry, 

výdavky na činnosť pre spoločenské organizácie bez právnej subjektivity, reprezentačné výdavky, 

nákup PHM, olejov a špeciálnych kvapalín do služobného vozidla - servis, údržba vozidla,  

poistné motorového vozidla,  údržba výpočtovej techniky,  údržba a aktualizácie SW programov 

mzdového, účtovného, daňového, evidencie obyvateľov,  prevádzkové  poplatky za  internetovú 

stránku, poplatok za e-mailovú schránku,  ročný poplatok za elektronizáciu služieb, výdavky na 

školenia, výdavky BOZP,  zdravotná pracovná služba PZS povinná v zmysle zákona, revízia 

detských ihrísk, právne a poradenské služby,  výdavky na vypracovanie posudkov, štúdií, za 

služby – verejné obstarávanie na prestavbu budovy bývalej ZŠ, výdavky na záchranný 

archeologický výskum, výdavky na propagáciu a reklamu,  prezenty, výdavky na revízie a 

kontroly plynových a elektrických  zariadení,  poistné majetku, povinný prídel do SF,  výdavky na 

stravovanie  zamestnancov  (55 % v zmysle Zákonníka práce),  odmena zástupcu starostu a 

poslankyne OZ. 

Výdavky FK 01.1.1 boli čiastočne pokryté získanými dotáciami na úsek hlásenia pobytu občanov 

a registra obyvateľov a dotáciou na činnosť skladníčky CO.  

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 700 EUR bolo skutočné čerpanie 1 200,00 EUR, čo predstavuje 171,43 %. 

Položku bežné transfery tvoria  finančné prostriedky  na vyplatenie príspevkov  pri narodení detí 

v obci v zmysle schváleného VZN.  

 

FK 01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 950 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 3 206,01 

EUR, čo je 108,68 %. Ide hlavne o výdavky za vykonanie auditu a  servisné a bankové poplatky.  
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FK 01.6.0  Všeobecné verejné služby 

Nerozpočtovaný výdavok v sume 1 419,53 EUR spojený s prípravou, vykonaním a zisťovaním 

výsledkov volieb do orgánov samosprávy obcí, volieb do orgánov samosprávnych krajov a časť 

výdavku na prípravu referenda v plnej výške refundovalo Ministerstvo vnútra SR prostredníctvom 

okresných úradov.  
 

FK 02.2.0  Civilná ochrana  
Z rozpočtovaných výdavkov 2 000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

121,32 EUR, čo je 6,00 %.   

Tovary a služby -   výdavky na dezinfekciu ako prevenciu proti šíreniu nákazlivej ľudskej 

choroby COVID-19. 
  
FK 03.2.0 Ochrana pre požiarmi 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 030 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 4 803,94 

EUR, čo je 95,51 % čerpanie. Boli to hlavne výdavky  na zabezpečenie materiálno-technického 

požiarnického vybavenia refundované  získanou účelovou dotáciou z DPO SR Bratislava.  
 

FK 04.5.1 Cestná doprava 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 6 429,21 

EUR, čo predstavuje 321,46 % čerpanie. Náplňou položky FK 04.5.1 boli hlavne   výdavky na 

údržbu – asfaltovanie chodníka  poškodeného pri kladení optického kábla. 
  
FK 04.7.3 Cestovný ruch 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 5 889,86 

EUR, čo predstavuje 90,61 % čerpanie.  Čerpaním boli to výdavky na zabezpečenie osláv Dňa obce. 
 

FK 05.1.0 Nakladanie s odpadmi 

Z rozpočtovaných výdavkov 15 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo  výške 

11 873,16 EUR, čo predstavuje 75,15 % plnenie. Položka FK obsahuje výdavky na odvoz 

a likvidáciu TKO, stavebného odpadu, výdavky na zakúpené plastové kontajnery a nádoby TKO 

a výdavky na štiepkovanie drevnej hmoty. 
 

FK 06.1.0 Rozvoj bývania 

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 4 050 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 140 

062,52 EUR, čo je až 3458,33 % plnenie z dôvodu, že výdavok bol rozpočtovaný v kapitálovom 

rozpočte. Obec na konci roka využila výnimku danú novelou zákona, podľa ktorej mohli byť 

použité finančné prostriedky z minulých rokov aj na financovanie bežných výdavkov. 

Výdavkami tejto oblasti rozpočtu bolo zrealizovanie dlhodobo plánovanej prekládky elektrického 

vedenia vysokého napätia pre novovzniknutú IBV v obci  čiastočne z vlastných zdrojov 

a čiastočne z prijatého terminovaného úveru   a ročná splátka úrokov z úveru Štátneho fondu 

rozvoja bývania (ŠFRB)  prijatého v roku 2019 a úrokov z terminovaného úveru prijatého v roku 

2022 na dofinancovanie uvedenej prekládky pre novú obytnú zónu.   
 

FK 06.2.0 Rozvoj obcí 

Z rozpočtovaných výdavkov  FK  06.2.0 vo výške 56 580 EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2022 vo výške 46 372,90 EUR, čo je 81,96 % čerpanie. 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pracovníkov údržby verejnej zelene. 

Z rozpočtovaných výdavkov 26 750 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

26 570,94 EUR, čo je 99,33 % plnenie.  
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 9 340 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 8 621,07 

EUR, čo je 92,30 % plnenie.  

Patria sem  poistné odvody z hrubých miezd  pracovníkov údržby verejnej zelene.  

Tovary a služby Z rozpočtovaných výdavkov 20 490 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  

11 180,89 EUR, čo je 54,57 % plnenie. Rozpočtovým opatrením upravované výdavky 

z pôvodných 11 800 na 20 490 na údržbu zelene  a verejných priestranstiev v obci boli ušetrené. 

Práce pri výsadbe zelene nezištne vykonávali členky ZO JDS Veľké Kozmálovce. 
 

FK 06.4.0 Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 990 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  6 426,50 EUR, čo 

je 128,79 %. Výdavkami, okrem spotreby elektrickej energie verejným osvetlením, bol nákup 

nových LED pouličných svietidiel verejného osvetlenia a nového vianočného osvetlenia. 
 

FK 06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 530 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  2 916,48 EUR, čo 

je 82,62 %.  Väčšina výdavkov, hlavne energie a stočné, bola  refundovaná platbami nájomníkov 

bytového domu. Významnejšie kapitálové výdavky sú hradené z fondu prevádzky, údržby a opráv, 

ktorého tvorba je zákonne určená % z hodnoty bytového domu, a ktorý sa tvorí  časťou plateného 

nájomného nájomníkmi bytového domu.  
 

FK 08.1.0 Rekreačné a športové služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 1 210 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  573,46 

EUR, čo je 47,39 % čerpanie.  Keďže športový klub Dynamo nebol zapojený do oblastných 

futbalových súťaží, finančné prostriedky boli použité na zorganizovanie tradičného „Memoriálu 

Ľ. Kováčika a M. Andrušku“.  
 

FK 08.2.0 Kultúrne služby 

Z rozpočtovaných výdavkov  7 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 

13 064,99 EUR, čo je 174,20 %. FK obsahuje finančné výdavky na fašiangové posedenie, 

výdavky na  deň učiteľov, stavanie mája,  materiálové zabezpečenie na  Vatru víťazstva,  finančné 

výdavky na uskutočnenie akcie  MDD, výdavky na letné kino, výdavky na zorganizovanie 

podujatia „Večer pod lipami“ zameraného na prezentáciu miestnych vín, výdavky na Mikuláša, 

vianočné trhy, Silvester a ostatné kultúrne a spoločenské akcie s výnimkou osláv Dňa obce, ktoré 

tvoria samostatnú FK 04.7.3.  

Prekročenie rozpočtu spôsobilo zorganizovanie akcie „Prelomenie Hrona“, akcie zameranej na 

propagáciu práce a zručností vojakov  spojenú s ukážkami historických bojov.  
 

FK 08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 

Z rozpočtovaných výdavkov  200 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 234,29 

EUR, čo je 617,15 % čerpanie.  Výdavkom položky  boli poplatky ochranným autorským zväzom 

navýšené z dôvodu väčšieho počtu zorganizovaných kultúrnych akcií v obci. 
 

FK 08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov FK 9 560 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

vo výške 10 392,42 EUR, čo predstavuje 108,71 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

a poistné odvody správcu cintorína, výdavky na zabezpečenie prevádzky domu smútku, poistenie 

majetku cintorína, príspevok Spoločnému obecnému úradu v Leviciach na výkon delimitovaných 

činností  preneseného výkonu štátnej správy a členské príspevky. 
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Navýšenie výdavkov v tejto oblasti služieb spôsobili hlavne mimoriadne členské príspevky pre 

Tatiar – združenie obcí pre separovaný zber.   
 

FK 09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou – materská škola  (MŠ) 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov FK  61 910 EUR  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

vo výške 61 897,17 EUR, čo predstavuje 99,98 %.  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pracovníkov MŠ. 

Z rozpočtovaných výdavkov 38 020 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

38 702,17 EUR, čo je 101,79 % plnenie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 390 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 13 

606,98 EUR, čo je 101,62 % plnenie.  

Tovary a služby Z rozpočtovaných výdavkov 10 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  

vo výške 9 527,69 EUR, čo je 90,74 % plnenie.  

Do FK 09.1.1.1 patria mzdové prostriedky a poistné odvody zamestnancov MŠ a výdavky na 

zabezpečenie prevádzky a vyučovacieho procesu v MŠ kryté čiastočne podielovými daňami, 

príspevkami rodičov a dotáciou pre deti, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej 

dochádzky.  Deťom pribudli v roku 2022 na školské ihrisko z dotácie hradené balančné vozíky 

a prevažovacia rotačná hojdačka. 
 

FK: 09.6.0.1 Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania -  školská 

jedáleň /ŠJ/ v MŠ   

Z rozpočtovaných výdavkov ŠJ MŠ 27 640 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  27 212,93 

EUR, čo predstavuje 98,45 %   plnenie.  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pracovníkov ŠJ. 

Z rozpočtovaných výdavkov 14 750 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

14 787,96 EUR, čo je 100,26 % plnenie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 240 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 5 284,03 

EUR, čo je 100,84 % plnenie.  

Tovary a služby Z rozpočtovaných výdavkov 7 650 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  

vo výške 7 140,94 EUR, čo je 93,35 % plnenie rozpočtu.  

Položky FK tvoria mzdové náklady a poistné odvody zamestnancov  a prevádzkové výdavky ŠJ. 
 

FK 10.2.0 Staroba 

Z rozpočtovaných výdavkov položky FK 14 400 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

14 790,51 EUR, čo predstavuje 102,71 %   plnenie.  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pracovníkov ŠJ. 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 240 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

10 240,26 EUR, čo je 100,00 % plnenie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 580 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 3 578,59 

EUR, čo je 99,96 % plnenie.  

Tovary a služby Z rozpočtovaných výdavkov  580 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  vo 

výške 971,66 EUR, čo je 167,53 % plnenie.  

Patria sem  mzdové náklady, poistné odvody, školenia, stravné pracovníčky zabezpečujúcej 

terénnu opatrovateľskú službu v obci, ktoré boli do výšky 9 069 EUR kryté dotáciou  Národného 

projektu Podpora rozvoja a dostupnosti terénnej opatrovateľskej služby. 
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FK 10.9.0 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov FK  4 900 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

vo výške 4 892,10 EUR, čo je 99,84 %. 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov 3 600 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške  

3 600,00 EUR, čo je 100,00 % plnenie rozpočtu.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 260 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 258,20 

EUR, čo je 99,86 % plnenie.  

Tovary a služby Z rozpočtovaných výdavkov 40 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  vo 

výške  33,90 EUR, čo je 84,75 % plnenie.  

Náplňou položky FK 10. 9.0 boli náklady na zabezpečenie roznosu  a evidencie stravy dôchodcom 

v obci. 

 

 

3. 2. Kapitálový rozpočet 
               Výdavky: (v  €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

7 0 0 K a p i t á l o v é    v ý d a v k y    

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0 1 000 15 000,00 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 1 000 15 000,00 

     

04.5.1 Cestná doprava 0 2 200 0 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 2 200 0 

     

06.1.0 Rozvoj bývania 0 134 370 0 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 134 370 0 

     

06.2.0 Rozvoj obcí 0 2 970 2 971,62 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 2 970 2 971,62 

     

08.1.0 Rekreačné a športové služby 30 000 40 940 4 300,00 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 30 000 40 940 4 300,00 

     

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 17 920 14 720 7 920,00 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 17 920 14 720 7 920,00 

     

09.1.1.1 Predprimárne vzdel. s bežnou starostliv. 0 0 0 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 0 0 

     

 KAPITÁLOVÉ  VÝDAVKY  SPOLU: 47 920 196 200 30 191,62 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 196 200 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 30 191,62 EUR, čo predstavuje   15,39 %.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
FK 01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 

Z rozpočtovaných 1 000 EUR v tejto položke FK bolo k 31.12.2022 skutočné čerpanie vo výške 

15 000,00 EUR, čo je 15,00 %.  Výdavkom FK bolo vybudovanie  systému internetového 

pripojenia na 10. bodoch v obci so zavedeným vysokorýchlostným internetom.  Výdavky v plnej 

výške pokrýva dotácia. 
 

FK 04.5.1 Cestná doprava 

Z rozpočtovaných 2 200 EUR v tejto položke bolo  0 skutočné čerpanie k 31.12.2022.   

Plánovaným výdavkom položky v roku 2022 mali byť výdavky na projektovú dokumentáciu ciest.  
 

FK 06.1.0 Rozvoj bývania          
Z rozpočtovaných 134 370 EUR v tejto položke bolo k 31.12.2022 0 skutočné čerpanie.  

Výdavky dlhodobo plánovanej realizácie preložky elektrického vedenia vysokého napätia 

súvisiaceho s budovaním novej IBV boli presunuté do bežných výdavkov.     
 

FK 06.2.0 Rozvoj obcí 

Z rozpočtovaných 2 970 EUR v tejto položke FK bolo k 31.12.2022 skutočné čerpanie vo výške 

2 971,62  EUR, čo je 100,05 %.  Výdavkom v tejto položke bolo obstaranie a montáž kamerového 

systému v obci. 
 

FK  08.1 0 Rekreačné a športové služby 

Z rozpočtovaných 40 940 EUR v tejto položke bolo k 31.12.2022 skutočné čerpanie vo výške 

4 300 EUR, čo je 10,50 % plnenie rozpočtovej položky. Realizácia plánovanej revitalizácie 

budovy športových šatní s cieľom jej využitia na voľnočasové aktivity širokej verejnosti sa 

presúva do ďalších rokov.  

Plnením položky FK bol  kapitálový výdavok na  plážové  ihrisko v blízkosti futbalového 

štadiónu. 
 

FK 08.4.0 Náboženské a  iné spoločenské služby 

Z rozpočtovaných 14 720 EUR v tejto položke FK bolo k 31.12.2022 skutočné čerpanie vo výške 

7 920,00 EUR, čo je 53,80 %.  Obsahom kapitálovej položky FK v roku 2022 boli  výdavky  na 

vybudovanie urnovej steny v rámci rekonštrukcie budovy domu smútku, ktorá bola zrealizovaná 

v uplynulom roku.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

    3. 3.  Finančné operácie 
             Výdavkové fin. operácie: (v €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

8 0 0 V ý d a v k o v é   f i n.   o p e r á c i e    
820 Splácanie istín 7 700 18 200 16 461,03 

 VÝDAVKY  z fin. operácií SPOLU: 7 700 18 200 16 461,03 

  

VÝDAVKY  CELKOM:     

 

 

385 500 

 

581 950 

 

541 820,58 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  18 200 EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2022 vo výške 16 461,03 EUR, čo predstavuje 90,45 % plnenie.   

Položku tvorí 7 713,03 EUR - suma  ročnej výšky splátky istiny úveru prijatého v roku 2019 na 

obstaranie nájomných bytov kúpou Novostavby nájomných bytov – 14BJ v zmysle zmluvy 

o úvere uzatvorenej so Štátnym fondom rozvoja bývania Bratislava a 8 748,00 EUR -  suma 

splátky istiny terminovaného bankového úveru prijatého 16.6.2022 v zmysle zmluvy uzatvorenej 

so Všeobecnou úverovou bankou Bratislava za účelom financovania realizácie diela “Preložka 

vysokého napätia Veľké Kozmálovce“ .  

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 581 950  EUR  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

vo výške 541 820,58  EUR, čo predstavuje 93,10 %.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

              Prebytok/schodok rozpočtu obce definuje § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z  ako kladný/záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 

obce, pričom pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa rozumie súčet bežných a kapitálových 

príjmov a súčet bežných a kapitálových výdavkov. Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, ale  

do príjmov a výdavkov rozpočtu sa nezapočítavajú. 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 v EUR  
 

Bežné  príjmy spolu       382 529,86 

z toho : bežné príjmy obce  382 529,86 

Bežné výdavky spolu 495 167,93 

z toho : bežné výdavky  obce  495 167,93 

Bežný rozpočet - 112 638,07 

  

Kapitálové  príjmy spolu 18 200,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  18 200,00 

Kapitálové  výdavky spolu 30 191,62 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  30 191,62 

Kapitálový rozpočet  - 11 991,62 

  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 124 629,69 

Vylúčenie z prebytku  -4 229,06 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -128 858,75 

  

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 166 168,48 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 16 461,03 

Rozdiel finančných operácií 149 707,45 
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PRÍJMY SPOLU   566 898,34 

VÝDAVKY SPOLU 541 820,58 

Hospodárenie obce   25 077,76 

Vylúčenie z prebytku       -4 229,06 

Upravené hospodárenie obce                                                  20 848,70 

 

          Výsledkom rozpočtového hospodárenia OBCE Veľké Kozmálovce za rok 2022  

je  schodok rozpočtu vo výške 124 629,69 EUR.  
 

 

V schodku rozpočtu je zahrnutý aj zostatok nevyčerpaných účelových prostriedkov zo ŠR 

v celkovej výške 1 138,82 EUR a nevyčerpané finančné prostriedky z fondu prevádzky, údržby 

a opráv vo výške 3 090,24 EUR. 

 

Schodok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b)  zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku, a to na :  

- podporu výchovy k stravovacím návykom  detí v MŠ v sume 483,60 EUR, 

- financovanie priebehu a zisťovania výsledkov referenda  v sume  655,22 EUR, 

   

     b)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18  

            ods.3 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n.           

            predpisov  v sume   3 090,24 EUR. 
 

 

          Upravený schodok hospodárenia OBCE Veľké Kozmálovce za rok 2022  je  

vo výške  - 128 858,75 EUR.  
 
 

Na základe uvedených skutočností  OBEC Veľké Kozmálovce  rezervný fond za rok 2022   

netvorí. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 20 848,70 EUR  podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov  navrhujeme vrátiť : 

- do rezervného fondu v sume  zostatku                  20 848,70 EUR.  
 

 

                                                      

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  70 944,54     

Prírastky - z prebytku rozpočtu   0 

                - z finančných operácií 26 936,65 
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Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 10A zo dňa 16.12.2021,       

- uznesenie č. 20  zo dňa 14.12.2022, 

94 560,46 

             - krytie schodku  rozpočtu 0 

KS k 31. 12. 2022 3 320,73 

 

 

Peňažný fond rozvoja 

Obec vytvára peňažný fond rozvoja v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z. n. p.. 

O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.             

Peňažný fond rozvoja Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  2 236,89 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie peňažného fondu   0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2022 2 236,89 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v  z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri 

odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov 

pri výkone práce vo verejnom záujme. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 2 450,96 

Prírastky - povinný prídel -  1,05  %                    1 474,68 

               - ostatné prírastky  0    

Úbytky   - závodné stravovanie                     152,70   

               - regeneráciu PS, dopravu                0    

               - dopravné                            0 

               - ostatné úbytky – životné jubileá                                                1 861,00 

KS k 31. 12. 2022  1 911,94      

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo.             

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  6 777,01 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
3 090,24 

Úbytky   - použitie fondu : 0 

KZ k 31.12.2022 9 867,25 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 811 744,90 1 781 843,73 

Neobežný majetok spolu 1 674 535,43 1 716 092,87 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 536 996,07 1 578 553,51 

Dlhodobý finančný majetok 137 539,36 137 539,36 

Obežný majetok spolu 136 167,72 64 697,93 

z toho :   

Zásoby 67,73 361,81 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 531,70 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 192,68 

Krátkodobé pohľadávky  9 412,10 9 289,66 

Finančné účty  126 156,19 54 853,78 

Časové rozlíšenie  1 041,75 1 052,93 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 811 744,90 1 781 843,73 

Vlastné imanie  861 335,46 733 676,29 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  861 335,46 733 676,29 

Záväzky 408 587,13 470 794,03 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 1 139,37 

Dlhodobé záväzky 359 158,91 348 831,51 

Krátkodobé záväzky 36 088,22 44 108,90 

Bankové úvery a výpomoci 12 140,00 12 140,00 

Časové rozlíšenie 541 822,31 577 373,41 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 12 580,12 10 439,82 2 140,30 

- zamestnancom 11 110,70 11 110,70 0 

- poisťovniam  6 921,43 6 921,43 0 

- daňovému úradu 1 513,38 1 513,38 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 61 363,88 61 363,88 0 

- štátnym fondom 344 755,14 344 755,14 0 

- zábezpeka 11 868,00 11 868,00 0 

- ostatné záväzky 8 541,38 8 541,38 0 

- NFV od subjektu VS 12 140,00 12 140,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 470 794,03 468 653,73 2 140,30 

 

Stav úverov k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Štátny fond 

rozvoja bývania, 

Bratislava 

(ŠFRB)  

Obstaranie 

nájomného bytu 

kúpou 

 

 

370 800,00 

 

 

7 713,03 

 

 

3 538,05 

 

 

344 755,14 

 

 

2059 

Ministerstvo 

financií, 

Bratislava (MF) 

Na 

kompenzáciu 

výpadku dane 

z príjmov FO 

 

 

12 140,00 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

2027 

Všeobecná 

úverová banka,  

Bratislava 

(VÚB) 

Na financovanie 

realizácie diela 

„Preložka VN  

V. Kozmálovce“ 

 

 

70 000,00 

 

 

8 748,00 

 

 

 

288,03 

 

 

61 363,88 

 

 

2026 

      

     Obec uzatvorila so Štátnym fondom rozvoja bývania Bratislava Zmluvu o úvere schválenú OZ 

dňa 28. 8. 2017 uznesením č. 4 a v roku 2019 prijala úver vo výške 370 800 EUR na obstaranie 

nájomných bytov kúpou Novostavby nájomných bytov – 14BJ. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2059, splátky istiny a úrokov sú mesačné vo výške 937,59 EUR.  

      Obec v roku 2020 na základe Zmluvy o NFV uzatvorenej s MF SR prijala  Návratnú finančnú 

výpomoc zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie 

výpadku dane z príjmov FO v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 12 140 EUR 

schválenú OZ dňa 26. 10. 2020 uznesením č. 3. Návratná finančná výpomoc je poskytnutá 

bezúročne a bude sa splácať v štyroch ročných splátkach po 3 035 EUR počnúc  rokom 2024.  

       Obec v roku 2022 uzatvorila s VÚB Bratislava zmluvu o termínovanom úvere schválenú OZ  

dňa 18. 5. 2022 uznesením č. 4A a prijala úver vo výške 70 000 EUR na dofinancovanie realizácie 

projektu Prekládka VN so splatnosťou úveru: 4 roky.  Splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku  

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho:  

 

397 263,92 
- skutočné bežné príjmy obce  397 263,92 

Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2021* 397 263,92 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho: 418 147,14 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 344 755,14 

- zostatok istiny z bankových úverov 61 252,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 12 140,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 418 147,14 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 344 755,14 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 344 755,14 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 73 392,00 

 
Zostatok istiny  

k 31.12.2022** 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

73 392,00 397 263,92 18,47 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho:  

 

397 263,92 
- skutočné bežné príjmy obce  397 263,92 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 397 263,92 
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Bežné príjmy obce  upravené o účelovo určené dotácie v roku 2021:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 254,56 

- dotácie zo ŠR 50 510,44 

- dotácie z MF SR, NSK  904,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  800,00 

Spolu bežné príjmy obce  účelovo určené k 31.12.2021   53 469,00 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 343 794,92 

 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 (úver zo ŠFRB – splátka istiny) 7 713,03 

- 651003 (splátka úrokov z úveru ŠFRB) 3 538,05 

- 821005 (úver z VÚB – splátka istiny) 8 748,00 

- 651002 (splátka úrokov z úveru VÚB) 288,03 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 20 287,11 

 
Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

20 287,11 343 794,92 5,90 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie  podľa VZN č. 2/2007 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nemá podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým  
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poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Veľké Kozmálovce nemá zriadenú  ani založenú žiadnu právnickú osobu. 
 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

- bežné výdavky na: 

 

 

                             - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3– stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Výkonná agentúra 

pre inovácie a siete, 

Bratislava 

Podpora internetového pripojenia 

v miestnych spoločenstvách 

WiFi4EÚ 

15 000,00 15 000,00 0 

IA MPSVR SR, 

Bratislava 

Národný projekt Podpora rozvoja 

a dostupnosti terénnej 

opatrovateľskej služby  

9 069,00 9 069,00 0 

DPO SR, Bratislava Dotácia pre dobrovoľnú požiarnu 

ochranu 

3 000,00 3 000,00 0 

MDV  SR, 

Bratislava  

Stavebné konanie  915,71 915,71 0 

MV SR, Bratislava Dotácia na voľby do OSO a VÚC,  1 628,67           1 628,67  

MV SR, Bratislava Dotácia na referendum 674,57               19,35 655,22 

ÚPSVaR Levice Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom detí v MŠ 

873,60 390,00 483,60 

OÚ, odbor 

školstva,  Nitra  

Dotácia  na výchovu a vzdelávanie 

detí v MŠ , ktoré majú 1 rok pred 

plnením povinnej školskej 

dochádzky 

3 964,00 3 964,00 0 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava  

Dotácia na úsek hlásenia pobytu 

občanov a register obyvateľov 

262,51 262,51 0 

MDV  SR, 

Bratislava 

Dotácia na úsek pozemných 

komunikácií 

30,54 30,54 0 

OÚ životného 

prostredia, Nitra 

Dotácia na starostlivosť o životné 

prostredie 

70,80 70,80 0 

OÚ, odbor 

krízového  riadenia, 

Levice 

Dotácia na odmenu skladníčky CO 311,89 311,89 0 

Rohrer – Impera s. 

r. o., Bratislava 

Finančný dar obci na akciu 

„Prelomenie Hrona“ 

1 000,00 1 000,00 0 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s inou obcou a neboli jej  poskytnuté žiadne 

finančné prostriedky. 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 

VÚC  

 

- 1 - 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
ÚNSK Nitra 1 000,00 1 000,00 0 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    
Obec využila zákonnú možnosť danú pre obce do 2 000 obyvateľov a zostavila rozpočet bez 

programovej štruktúry v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.      
 

13. Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške  

124 629,69 EUR. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  vrátenie zostatku finančných operácií vo výške 20 848,70 EUR 

do rezervného fondu. 

 

 
Veľké Kozmálovce 17. mája 2023 

Vypracovala: Alžbeta Kamodiová 

 

                                                                                

                                                                                     Predkladá:     JUDr. Ing. Mgr. Tomáš Báťa 

                                                                                                                      starosta obce 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  2. 6. 2023, 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa  2. 6. 2023, 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  2. 6. 2023. 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Veľkých Kozmálovciach dňa .............. 

uznesením č. ......  

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ............................, 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ............................, 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa   ................................. . 


